

اخبار

واکش امیر عبداللہیان به شایعه استعفايش و احضار سفير عراق



وزیر امورخارجه گفت: سه روز پیش سفیر عراق در تهران را به وزارت خارجه فراخواندیم. حسین امیر عبداللہیان صبح روز چهارشنبه در حاشیه جلسه هیئت دولت در پاسخ به سوالی در مورد اقدام برخی از مقامات عراقی از جمله نخست وزیر این کشور در ارتباط با استفاده از نامی مجعول به جای واژهٔ خلیج فارس گفت: سه روز پیش سفیر عراق را فراخواندیم و اعتراض خود را در این زمینه اعلام کردیم ، دیروز نیز آقای نخست وزیر عراق در توثیبتی به نحوی مسئله را جبران کرد. وی همچنین در پاسخ به این سوال که آیا سفیر چین در تهران مستقر است ، گفت :بله مستقر است .امیرعبداللہیان در پاسخ به سوالی در مورد شایعه استعفايش، گفت: من چنین چیزی را نشنیده‌ام. وی در پاسخ به این سوال که پس این موضوع را تکذیب می‌کنید؟ گفت: قویا .

عربستان از برنامه خود برای تولید سوخت هسته ای خبر داد



وزیر انرژی عربستان از برنامه بزرگ این کشور برای غنی سازی و تولید سوخت هسته ای خبر داد.

به گزارش ایرنا به نقل از پایگاه خبری «الشرق»، «عبدالعزیز بن سلمان» روز گذشته (چهارشنبه) در حاشیه مراسم افتتاحیه دومین کنفرانس بین المللی معادن در ریاض افزود: به عنوان بخشی از تلاش‌های عربستان برای هدایت بازار منطقه به سمت انرژی پاک، ریاض به دنبال تولید سوخت هسته‌ای برای مصارف داخلی و صادرات آن است.

وزیر انرژی عربستان با اشاره به تعهد این کشور به توسعه وتأمین مواد معدنی استراتژیک مطلوب برای برآی بومی‌سازی زنجیره تأمین زیباها و پیگیری اهدافش برای دستیابی به انرژی پاک و مسترسی به بازارهای بین المللی برای تأمین این مواد، اظهار داشت: ریاض برنامه هسته‌ای خود را برنِ مصارف صلح‌آمیز به منظور کاهش انتشار کربن آغاز کرده است.

بن سلمان با اینکه ریاض به دنبال ساخت رآکتورهای هسته‌ای برای تولید برق هستیم، افزود: جهت آشنایی با فناوری [هسته ای] پیش از گسترش آن، برنامه‌ای برای ساخت دو رآکتور [عربستان] وجود دارد.

وی با بیان اینکه عربستان از فعالیت‌های اکتشافی پیشرفته بهره می‌برد، گفت: وجود اورانیوم در مناطق مختلف جغرافیایی کشور مانند «جبل صائد» در مدینه منوره و «جبل قریه» در شمال کشف شده است.

دومین کنفرانس بین المللی معادن با حضور بیش از ۱۲ هزار شرکت کننده و ۲۰۰ سخنران از ۱۳۰ کشور امروز در ریاض پایتخت عربستان سعودی آغاز شد.

این کنفرانس ۲ روزه با تمرکز بر تحولات اقتصادی و محیط زیستی شاهد بحث و تبادل نظر درباره تعدادی از موضوعات مهم بخش معدن و تاثیرات آن بر محیط زیست و رونق اقتصادی خواهد بود.

پس از راه اندازی اولین نیروگاه هسته‌ای امارات در تاریخ ۱۱ مرداد ماه ۱۳۹۹ که با کمک کارشناسان و متخصصان کره جنوبی انجام و نام این کشور به عنوان اولین کشور عربی داری نیروگاه هسته ای ثبت شد، حالا تلاش سعودی ها برای دستیابی به این فناوری بیشتر شده و خبرها حکایت از تلاش بی وقفه ریاض برای دستیابی به فناوری هسته ای دارد.
پیشتر ریاض اعلام کرده بود که عربستان به دنبال ساخت ۱۶ نیروگاه اتمی تا ۲۰ سال آینده است و انجمن جهانی انرژی هسته‌ای، هزینه این کار را بیش از ۸۰ میلیارد دلار برآورد کرده است.

به بهال آن‌ها، استفانو سانیو، دبیرکل سرویس اقدام خارجی اتحادیه اروپا نیز در بیانیه‌ای از احضار حسین دهقانی، سفیر ایران در بروکسل خبر داد. برخی از ناظران معتقدند این رخداد تداعی‌گر ماجرای ترور میکونوس در دهه ۷۰ است. در آن دوره هم بعد از ماجرای رستوران میکونوس، آلمان و ایران سفرای خود در دو کشور را فرا خواندند و آلمان چهار دیپلمات ایرانی را اخراج کرد. بعد از آن تمامی کشورهای عضو اتحادیه اروپا نیز سفرای خود را از ایران فراخواندند. ایران نیز سفیران خود را از کشورهای عضو اتحادیه فرا خواند و روابط دو طرف دچار بحران شد. این بحران بعد از پیروزی محمد خاتمی در انتخابات سال ۷۶ و رویکردهای دولتش، پایان یافت و رابطه ایران با اروپا بهبود پیدا کرد.

حال پرسش این است که آیا ممکن است رخدادهای داخلی، ایران را به سمت و سویی ببرد که میکونوس با خود برد. اما آیا این اتفاق رخ خواهد داد؟ ایران در چنین شرایطی چه باید کند؟ و اینکه قطار دیپلماسی ایران چگونه می‌تواند باز به ریل برگردد؟

راه حل مشکلات بین‌المللی از مسیر سیاست داخلی

در همین رابطه عبدالرضا فرجی راد، مدیر اسبق شورای راهبردی روابط خارجی ایران در گفتگو با فرارو عنوان کرد: «با توجه به تحولاتی داخلی ایران و فشاری که از سوی افکار عمومی به دولت‌ها و پارلمان‌های اروپایی وارد می‌شود، نه تنها بر شدت فشارهای غربی‌ها بر ایران می‌افزاید، بلکه بدون شک بر مذاکرات هسته‌ای نیز تاثیرگذار خواهد بود؛ بنابراین با توجه به ادامه این روند و اینکه سیر صعودی دارد، باید این احتمال را مدنظر قرار داد که در پی مسائلی که در داخل به عنوان موضوعات حقوق بشری مورد توجه جامعه بین‌المللی است، ممکن است کشورها به سمت خارج کردن سفرای خود از ایران و اخراج سفرای ایران از کشورهای خودشان، پیش بروند؛ بنابراین نمی‌توان این موضوع را رد کرد که احتمال تکرار ماجرای اواسط دهه ۷۰ وجود ندارد.»

وی ادامه داد: «به نظر من تا زمانی که ژئوپولیتیک ایران برسته است، این مشکلات و احتمالات وجود دارد. حالا ممکن است برخی از مسئولان عنوان کنند که روابط ایران با همسایگان و منطقه و حتی نقاط مختلف جهان بسیار مثبت و مفید است، اما این واقعیت ندارد. زیرا همین الان به روابط ایران با همسایگان توجه کنید. به عنوان نمونه ما نه تنها رابطه‌مان با آذربایجان و ترکیه و عربستان و … بهتر نشده بلکه بدتر هم شده است. از طرف دیگر رفتار نخست وزیر عراق را هم که اخیرا مشاهده کردید و دیدید که از اصطلاح «خلیج عربی» به جای «خلیج فارس» استفاده کرد که این معنی دار است و باید به آن توجه کنیم. رابطه ما با کشورهای جنوب خلیج فارس هم بهتر نشده است. از طرف دیگر در شرق هم به عنوان نمونه با طالبان یک رابطه کاملا معمولی داریم.»

او تاکید کرد: «شرایطمان در غرب اروپا هم به دلیل همین مسائل هسته‌ای و حقوق بشری به شدت متشنج و نامطلوب است. به عبارت ساده‌تر عملا ژئوپولیتیک ایران بسته شده است.» باید توجه داشت که این بسته شدن ژئوپولیتیک ایران مشخصا بر همه حوزه‌ها و مسائل در حال اثرگذاری است. ما در حال حاضر هیچ رابطه‌ای با کشورهای خارجی نداریم و این در حالی است که دیپلماسی معنا و مفهوم وظیفه‌اش همین است. ما باید بتوانیم این قفل را باز کنیم و باید این ژئوپولیتیک بسته خارج شویم. اما این تا زمانی که سیاست خارجی باز و فراخ نداشته باشیم، امکان پذیر نیست و نخواهد بود.»

سفربر اسبق کشورمان در نروژ و مجارستان تصریح کرد: «البته بخشی از این مسئله مربوط به مسائل هسته‌ای و مذاکرات است و مادامی که ما نتوانیم این مذاکرات را به نتیجه برسانیم و دستاوردی داشته باشیم، نمی‌توانیم به گسترش و بهبود سیاست خارجی خود امیدوار باشیم. وقتی می‌گویم باید ژئوپولیتیک ایران باز باشد به این معنی است که ما نتوانیم فعالیت‌های اقتصادی و فرهنگی و سیاسی داشته باشیم، اما وقتی مذاکرات به نتیجه نمی‌رسد و همچنان تحریم‌ها به قوت خود باقی مانده‌اند، ما نمی‌توانیم فعالیت اقتصادی داشته باشیم. پس با این روند همانطور که عرض کردم امکان باز شدن ژئوپولیتیک ایران وجود ندارد.»

وی افزود: «از سوی دیگر ما عملا به نوعی اسیر جنگ روسیه و اوکراین هم شده‌ایم و این برای اروپایی‌ها یک دردغه جدی محسوب می‌شود. ادعاهایی که درباره ایران مطرح شده، به قول معروف قوز بالا قوز شده است. واقعیت این است

در گفت‌وگو با کارشناسان بررسی شد

کلید قفل ژئوپلیتیک ایران

روز دوشنبه، نوزدهم دی، وزیر خارجه آلمان، سفیر ایران را به دلایل حقوق‌بشری به وزارت خارجه این کشور احضار کرد. وزیر خارجه انگلیس نیز در بیانیه‌ای اعلام کرد: «نماینده ایران را احضار کردم تا قویا اعدام‌های که اخیرا شاهد آن بودیم را محکوم کنم». بعد از آن وزارت خارجه فرانسه نیز اعلام کرد که برای محکوم کردن اعدام‌ها، وزیر خارجه ایران را احضار می‌کند.



که ما از یک سو هم اسیر فشار افکار عمومی بر دولت‌های جهانی شده‌ایم و هم جنگی که هیچ ارتباطی با ما نداشت، برایمان دردرس شده است. یعنی ما صرفا با فشار افکار عمومی مواجه نیستیم. مسئله اوکراین به حدی مهم است که وقتی آقای جوزف بورل با آقای امیرعبداللہیان دیدار کردند، از ایشان خواستند که دیپلمات‌های ایرانی با مقامات اوکراینی گفتگو و مذاکره کنند تا آن‌ها هم قانع شوند که ایران هیچ نقشی در جنگ ندارد.»

او در پاسخ به این سوال که دستگاه دیپلماسی ایران چه اقدامی باید برای کنترل اوضاع انجام دهد گفت: «به نظر من اصلا الان موضوع اصلی دستگاه دیپلماسی نیست. یعنی وزارت امور خارجه به تنهایی نمی‌تواند در شرایط فعلی خیلی مشکل‌گشا باشد. بخش عمده مسئله فعلی داخل و سیاست داخلی نشأت می‌گیرد. یعنی بیشتر از آنکه دیپلمات‌های ما بتوانند اقدامات مثبت و مفید داشته باشند، ما نیاز داریم تصمیم‌گیرندگان داخلی اصلاحاتی در رفتار و تصمیمات خود ایجاد کنند. ما امروز بیشتر از هر چیزی، نیازمند تفاهم بین حاکمیت و معترضان داخلی هستیم تا یک آرامشی برقرار شود. این مسئله فعلا بر هر آنچه که خارج از مرزها در جریان است، تاثیر خواهد گذاشت.»

این دیپلمات سابق کشورمان در خصوص برخی پیشنهادات در داخل مبنی بر بستن تنگه هرمز، تاکید کرد: «کاهش توضیح می‌دادند که چرا تنگه هرمز را ببندیم؟ بعد اصلا فرض کنید که این کار را انجام دادیم. این یک تنگه بین المللی است و نزدیک ۴۰ درصد نفت و گاز جهان از این منطقه می‌گذرد و از این مسیر کالا وارد می‌شود و قوانین بین المللی مشخصی دارد. درست است که

امنیت این منطقه به نحوی توسط ایران و عمان برقرار می‌شود، اما به این معنی نیست که برای ما

است. اصلا مگه تنگه هرمز یک خیابان است که به راحتی ببندیم؟ تنگه هرمز ۴۵ کیلومتر است. اما در هر حال بخوانند به ایران حمله کنند. اما در وضعیت عادی نمی‌توانیم این کار را انجام دهیم و خودمان را در برابر دنیا قرار دهیم و یک جنگ همه جانبه راه بی‌اندازیم.»

ایران در وضعیت حساس و بی سابقه

از سوی دیگر علی بیگدلی، استاد روابط بین الملل نیز توضیح می‌دهد: «در حال حاضر یکی از مسائلی که به شدت دولت‌های جهان به ویژه اروپا را نگران کرده، موضوعات حقوق بشری در داخل ایران است. به هرحال این از آن دست موضوعاتی است که بسیار مورد توجه جامعه جهانی است و اتفاقات اخیر در ایران، توجهات بیشتری را به سمت ما جلب کرده است؛ بنابراین احضار سفرای ایرانی در اروپا اصلا موضوع عجیبی نیست. اما من گمان نمی‌کنم که این روند به سمت اخراج سفیران ایران در این کشورها و خروج سفرای خارجی از ایران شود. زیرا به هرحال همه می‌دانند که از یک طرف لازم است دولت‌ها حتی همینطور کج دار و مریز با یکدیگر در ارتباط باشند تا بتوانند مشکلات را حل کنند و هم اینکه به هرحال برخی افراد با شرکت‌ها منافی در داخل ایران دارند که قطع ارتباط دیپلماتیک می‌تواند مشکلات جدی ایجاد کند.»

وی افزود: «واقعیت این است که در تمام این ۴۲ سال گذشته هیچ وقت رابطه ایران با جهان به طور کامل و تمام و کمال خوب و مناسب نبود. شاید در برخی برهه‌ها مثال دوران ریاست جمهوری آقایان رفسنجانی و خاتمی و روحانی تا حدودی بهبود پیدا کرد، اما ما همواره طی این مدت در مسیری حرکت کردیم که نگاه‌ها نسبت به ما منفی بود.»

این استاد دانشگاه تاکید کرد: «ایران در یک شرایط حساس و نگران کننده قرار گرفته است که باید علاوه بر هوشمندی، بسیار ظریف عمل کند. باید توجه داشته باشیم که شرایط در خارج مرزهای ایران این روزها تغییراتی داشته که باید مورد توجه قرارگیرد. بهبود رابطه اردوغان با بنوار اسد، ارتباط چین با کشورهای عربی و رابطه محمد بن سلمان با اسرائیل که در حل برقرار شدن است. علاوه بر این‌ها یک ائتلافی هم میان کشورهای عربی علیه ایران شکل گرفته بود که این روزها جدی‌تر در حال پیگیری هستند. حالا این‌ها

اخبار

روسیه آماده مذاکره است



سخنگوی رسمی ریاست جمهوری روسیه اعلام کرد، مسکو آماده حل بحران اوکراین از طریق مذاکره و دستیابی به اهداف از طریق مسالمت آمیز است و این بهترین گزینه است.

به گزارش ایسا، به نقل از روسیا الیوم، دیمیتری اسکوف، سخنگوی رسمی ریاست جمهوری روسیه در جمع خبرنگاران گفت: روسیه همیشه آماده حل مشکلات از طریق مذاکره بوده است و رئیس جمهور پوتین بارها گفته است که ما همواره آماده انجام این کار هستیم و شکی نیست که دستیابی به اهداف خود از طرق صلح آمیز، سیاسی و دیپلماتیک بهترین گزینه است؛ اما در شرایطی که قوانین اوکراین، رئیس جمهور این کشور را از هرگونه تماس یا گفت‌وگو با ما منع می‌کند و از طرفی هم غربی‌ها نمی‌خواهند به کی‌یف اجازه دهند در این مورد انعطاف پذیر باشد، نمی‌توانیم در حال حاضر از هیچ چشم اندازی صحبت کنیم. وی در بخش دیگر تاکید کرد، خشم کشورهای غربی از فساد در اوکراین، پس از تزریق پول به این کشور در حال افزایش است.

یسکوف افزود، کشورهای به اصطلاح غربی، یعنی کشورهای عضو ائتلاف به رهبری آمریکا بر ادامه تخصیص بودجه و پمپاژ تسلیحات به اوکراین تاکید می‌کنند و با اتمام ذخایر تسلیحات و مهمات با مشکلاتی در فضای صنعتی نظامی روبرو هستند؛ اما با تمام این مشکلات آنها به انتقال سلاح و پول به اوکراین ادامه خواهند داد.

گره کور انتخاب رئیس جمهوری در لبنان



رئیس پارلمان لبنان از تعویق جلسه امروز (پنجشنبه) نهاد قانون گذاری این کشور برای انتخاب رئیس جمهور جدید خبر داد.

به گزارش ایرنا از سایت النشره، نیبه بری رئیس پارلمان لبنان اعلام کرد که جلسه فرادی پارلمان دربی درگذشت «حسین الحسینی» رئیس سابق پارلمان به ۱۹ ژانویه (پنجشنبه هفته آتی) موکول شده است.

حسین الحسینی صبح دیروز در سن ۸۵ سالگی درگذشت.

وی که مبتلا به آنفلوانزا شده بود، سوم ژانویه به بیمارستان منتقل شد. الحسینی یکی از بانیان توافق طائف و موسسان جنبش امل لبنان بود.

نیبه بری سه‌شنبه در اظهاراتی دعوت به برگزاری جلسه پارلمان برای انتخاب رئیس جمهور در ساعت ۱۱ صبح روز پنجشنبه هفته جاری کرده بود. پارلمان لبنان با وجود برگزاری جلسات متعدد تاکنون در انتخاب رئیس جمهوری جدید ناکام مانده است.

دوران ریاست جمهوری ۶ ساله میشل عون بر لبنان روز دوشنبه (۹ آبان ماه) به پایان رسید.

تداوم خلأ در نهاد ریاست جمهوری لبنان از آن زمان در سایه پافشاری احزاب و جریان های سیاسی بر مواضع و نامزدهای خود پرونده انتخاب رئیس جمهوری جدید این کشور را وارد پیچ و خم شدیدی کرده است که تلاش ها برای عبور از آن نیاز به توافق یا تغییری در موازنه قوای داخلی دارد.

روزنامه لبنانی «البناء» اخیرا در گزارشی درباره تحولات مربوط به پرونده انتخاب رئیس جمهور جدید لبنان در سایه ادامه خلأه سیاسی در این نهاد مهم نوشت: بن بست به وجود آمده در خصوص انتخاب رئیس جمهور جدید در لبنان همچنان محور اصلی همه تحرکات سیاسی در لبنان و حواشی مربوط به آن است.

رئیس پارلمان لبنان پیشتر اعلام کرده بود که این کشور چند هفته پیشتر نمی‌تواند وضعیت کنونی را تحمل کند و اصلی‌ترین اولویت در کشور انتخاب رئیس جمهوری است. وی همچنین تاکید کرده بود که انتخاب رییس جمهوری جدید این کشور بدون اجماع همه گروهها و جریان ها امکان پذیر نیست.

طلوع نیوز گزارش داد

روزگار سخت مردم افغانستان



به گزارش ایرنا، رجب علی، در باره کمک‌ها می‌گوید: «شب‌ها در این چادر گرسنه می‌مانیم. خدا شاهد است که نه کسی به ما نان داده و نه چای، حتی چراغ برای روشنایی نداریم.»

سید احمد ، رییس بنیاد خیریه سیلاب، به طلوع‌نیوز گفت: «من که چادرها را می‌بینم حیران می‌مانم که چطور این‌ها زنده مانده اند؟ کسی که لباس برای پوشیدن نداشته باشد بستر برای خواب نداشته باشد غذا برای خوردن نداشته باشد، چگونه زنده می‌ماند.»

یک اردوگاه دیگر نیز در شهرستان خوشی وجود دارد که بیش از ۱۰۰ خانواده در آنجا زندگی می‌کنند.

سید داوود میرزازی، نماینده بی خانمان ها، گفت: «تقاضای مردم این است که مشکل سرپناه و توزیع زمین شفاف شود که مردم بتوانند سرپناه پیدا کنند.» در تابستان سال جاری، سیلاب‌های ویرانگر ۷۰۰ خانواده را آواره کرده است که اکنون شب و روز با کمترین امکانات در زیر چادرها سپری می‌کنند. در همین حال، مسوولان محلی اطمینان داده‌اند که در برطرف کردن چالش‌های بی خانمانان تلاش خواهند کرد.

رحمت الله عثمانی، فرماندار خوشی، می‌گوید: «نظام حاکم مسوولیت بزرگی دارد و تا حدی کوشش کردیم و کار جریان دارد. در این مورد رایزنی های لازم را با مقامات بالاتر انجام خواهیم داد.

سرازیر شدن سیلاب‌های نه تنها در لوگر؛ بلکه در بسیاری ولایت‌ها در کنار تلفات جانی، خسارات هنگفت مالی به شهروندان این کشور وارد کرده است.